118¹

²*Leo³ Rustico Narbonensi episcopo⁴*

De communione privatis et ita⁵ defunctis⁶ horum causa Dei iudicio observanda⁷ est, in cuius manu fuit ut talium obitus non usque ad communionis

¹ *supplied with tie mark* Lm²

² viii. Quod sit communicandum non ex nomine excommunicatis (*corr. fr.* communicantis) *in mg.* Bd; De communione privatis et ita defunctis quorum causa Dei iudicio reservanda est (*om.* Be) *add.* *in mg.* BeCaDaLn²; Quod sit communicandum ex nomine excommunicatis Ea

³ papa *add.* PtTc, *om.* *CaLbGcMgPfTbTeVnVo

⁴ episc. *CaMgPfTbTeVnVo; *om.* Tc. cp. vi *add.* Da (*not* SbTe). viii *add.* *in mg.* Be²

⁵ *ss* Tc

remedium differretur. Nos autem quibus viventibus non communicavimus⁸, mortuis communicare non possumus⁹.

ID 14.60] C 24 q 2 c 1

⁶ De communione – defunctis *treated as rubric* Pa

⁷ obs. MgPFTbTc; res- Ca

⁸ -avimus *BeCaMqRaTb; -amus GcMgOaPfTbTeVnVo

⁹ poss. non comm. *before corr.* Tb

119

Gregorius¹ papa Fausto² magistro³ militie⁴

Mortuos suscitasse legimus Christum⁵, in errore mortuos⁶ absolvisse non legimus. Et qui hoc certam⁷ faciendi solus⁸ habuit potestatem, beato Petro apostolo⁹ principaliter mandat, Quecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in celo, et quecumque solveris super terram erunt soluta et in celo. Super terram inquit, nam in alligacione defunctum nusquam dixit absolvendum.

ID 14.61] C 24 q 2 c 2b – the earlier form of the canon before enlargement

¹ Gregorius CaLbMgOaPfPkQaTbVn; Leo Tc

² Fausto CeGcMqPfPrQaSbTb; Faustino BeCaFbLbTcTd²Vn; Fausto EaOaTeVo; Fausti Mg; Faustio Td

³ principi Lb

⁴ malicie Mq; militum Pc (*where whole insc. is in mg.*)Vn. Pa has neither insc. nor rubr.

⁵ etiam *add.* Mg, *om.* *CaPfQaTbTeVn

⁶ mortuos *BeCeGcLbMgMqOaRa²TbTcVn; *om.* Ca(*lacuna follows*)DaPaPfRaSbTdTeVo

⁷ certam *BeCeGcOaPaPhPrTb; tamen CaDaMgMqPfQaSbTdTeVnVo; certamen Pk; tum (vel certam *in mg* Ra²) Ra; *om.* Tc. hoc certam *om.* Lb

⁸ solus *CaMgPfTb; certam Tc

⁹ apostolo *CaMgTb²Tc; *om.* PfVn

120

Ex concilio Epaonensi¹, cap. xi²

Si aliquis³ excommunicatus⁴ fuerit mortuus, qui iam sit confessus, et testimonium habet bonum, et non poterat venire ad sacerdotem, sed preoccupavit eum mors in domo aut⁵ in via, faciant pro eo parentes eius oblationem ad altare, et dent redemptionem⁶ pro captivis.

ID 14.114b] +C 26 q 6 c 11 var.

¹ Epaon- *EaDaGcLcMqPfPrQaRaTbVo; Apagnensi ? Be; Pandensi CaFbLbVn; Paudensi Mg; Epagn-PcTc; Opanonensi Pt; Epaoensi Sb; Aopensi Te; Parisiensi Vp

² De eodem *add.* Pa

³ aliquis BeCaCeLbPfsbTbTcTeVo; quis FbGcMgMqPrQaVnWcWd

⁴ comm- Ce

⁵ aut *CaMgPfPhTc; vel Tb

⁶ dent red. *CaMgPfTb; red. dent Tc

121

¹Ex eodem concilio², cap. x³

Si episcopus ante dampnati absolutionem obitu rapiatur, correptum⁴ aut penitentem successorem licebit absolvere.

ID 14.114a] C 11 q 3 c 40

¹ Quod successor (episcopus *add.* Ce) possit absolvere quos predecessor episcopus excommunicavit (-erit Be) *add. in mg.* BeCaCeDaLn², Quid fiat si episcopus obitu rapiatur ante absolutionem dampnati *add.* Pa

² Ex eod. conc. BeCaGcMgTbTcTeVnVo; Eodem conc. Lb; Ex concilio Epaonensi Oa; Item Pf

³ xi Vo

⁴ correptum *BeCaCeDaEaFbGcLbOaPaPfQaTcTdTeVo; correptus Aa; correctum MgMqPcPhTbVn

122

¹Ex concilio Magontiensis², cap. v³

Quesitum est ab⁴ aliquibus fratribus de his qui in patibulis suspenduntur pro suis sceleribus post confessionem Deo peractam, utrum cadavera illorum⁵ ad ecclesias deferenda sint, et oblationes pro eis offerende et misse celebrande an non? Quibus respondemus, Si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus et digne penitentibus communitio in fine⁶ secundum canonicum⁷ iussum danda est⁸, cur canones interdicunt⁹ eis qui pro¹⁰ peccatis suis¹¹ penam extremam persolvunt, et confitentur vel¹² confiteri desiderant. Scriptum est enim, Non iudicat Deus bis in idipsum.

ID 14.124] +C 13 q 2 c 30

¹ Utrum cadavera eorum qui suspenduntur ad ecclesiam deferri debeant, et si sit pro eis offerendum *add. in mg.* BeCaDaLn², Quod sit communicandum non ex nomine excommunicatis *in marg.* Lj²Tc² (*cf c 123*), De suspensis in patibulis utrum debeant ad ecclesias defferri vel pro eis orari *add.* Pa, De suspensis *add. in mg.* Tc²

² Mag- *CaPfQaTbTe; Mog- LbMgVn

³ Ex - v *CaCbLbMgPcPfTbTeVnVo; Ex - Mag. Qa; *om. with no break* Tc

⁴ *corr. fr.* pro Ra²

⁵ illorum *BeCa²GcMgOaPfRa²TbTe; eorum CaRaTcVnVo

⁶ comm. in fine *in mg.* Ra²

⁷ -onicum *BeCaGcMgOaPfPhVnTeVo; -onum TbTc

⁸ sec. can. – est *mostly in mg.* Sb

⁹ -unt *CaMgPfTb; -ant Tc

¹⁰ *ss* Ph

¹¹ suis *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹² vel *CaMgPfTb; et Tc

123

¹Urbanus² Guilmundo³ episcopo

Sane quod⁴ super Ricardo Borelli filio vestra fraternitas⁵ egisse⁶ innotuit pro zelo Dei et animarum caritate laudamus. Sed non adeo timendum⁷, non adeo vobis est ab eius eleemosinis abstinendum. Inter ceteros quippe nostre fidei patres beatus Leo doctor egregius quibus, inquit, vivis non communicavimus nec mortuis communicare debemus. Constat ergo quoniam quibus vivis, ut ex opposito loquamur, communicavimus⁸, mortuis quoque communicare⁹ possumus. Nos plane inter duo oppugnantia positi, impiis quidem¹⁰ et schismaticis¹¹ communicare nullo modo possumus, istis autem, licet peccatoribus¹² et predonibus dispensative¹³ pro tempore communicamus¹⁴, quia et hactenus ecclesiam¹⁵ sustentaverunt, et se fideliores in posterum pollicentur. Alioquin oportet de his mundi partibus exire, sub qua etiam sponse nos eis nuper in beati Petri natalitiis¹⁶ absolutionem indulgimus.¹⁷ Quia ergo predictus vir neque nominative excommunicatus, neque communicans¹⁸ cum excommunicatis ex nomine exiit¹⁹, sed in Domini sui fide atque servitio, licet nobis eius²⁰ dispensative, id est quandiu eos nos²¹ patimur, eleemosinis communicare, et defuncti animam Christiane religionis moribus adiuvere²².